
Комитет образования администрации муниципального района 
«Газимуро-Заводский район» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 17.02.2023 года                                                                                            №32 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Газимуро-Заводского района в 2023 

году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (далее-Рособрнадзор) от 23.12.2022 г. № 1282  «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций  в форме всероссийских проверочных работ 2023 году»», 

приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 14 

февраля 2023 г. № 113 «О проведении Всероссийских проверочных работ в  

Забайкальском крае весной 2023 года»,  Правилами осуществления 
мониторинга системы образования, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 05.08.2013 № 662, приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения 
Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации  от 18.12.2019 г. № 1684/694/1377 «Об осуществлении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством 
науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы 
образования в части результатов национальных и международных 
исследований качества образования и иных аналогичных оценочных 
мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных 
исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России 
26.12.2019, регистрационный № 56993), а также в целях реализации  
мероприятия «Обеспечены совершенствование и реализация процедур 
оценки степени и уровня освоения образовательных программ  общего  
образования обучающимися общеобразовательных организаций, которые 
характеризуются применением и развитием технологий и методик работы с 
результатами мониторинга системы образования в части оценки качества 
общего образования всеми субъектами Российской Федерации» комплекса 
процессных мероприятий «качество образования», утверждённого 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
А.А. Музаевым 29.12.2021, приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 



1.1  Издать приказ о проведении Всероссийских проверочных работ 
(ВПР). 

1.2  Назначить ответственных лиц за организацию и проведение 
ВПР: 

               - школьного координатора ВПР; 

               - организаторов в аудиториях проведения ВПР (учителя, не 
преподающие предмет, по которому проводится ВПР!!!!); 

               - технического специалиста; 
               - экспертов для оценивания ВПР (рекомендуется учитель, не 

преподающий предмет в этом классе!!!); 
               - дежурных, ответственных за соблюдением порядка и тишины 

во время проведения ВПР. 
1.3  Создать необходимые условия для проведения ВПР и обеспечить 

соблюдения сроков проведения ВПР. 
1.4  Организовать и провести: 

1.4.1   с 15 марта  по 20 мая  2023 года ВПР в штатном режиме:  

- в 4 классах по каждому из учебных предметов:  «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир» - для всех классов данной 
параллели; 

- в 5 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 
«Математика», «История», «Биология» - для всех классов данной 
параллели; 

- в 6 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 
«Математика» - для всех классов данной параллели; 

- в 6 классах по учебным предметам:  «Обществознание», «История», 

«Биология», «География»- для каждого класса по двум предметам на 
основе случайного выбора; 

- в 4, 5, 6 классах по предметам: «Русский язык», «Математика»- для 
общеобразовательных организаций, выбранных для контроля 
объективности результатов; 
- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 
«Математика», «Иностранный язык» - для всех классов данной 
параллели; 

- в 7 классах «Обществознание», «История», «Биология», 
«География», «Физика» - для каждого класса по двум предметам на 
основе случайного выбора; 

- в 8 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 
«Математика» - для всех классов данной параллели; 

- в 8 классах по учебным предметам: «История», «Биология», 
«География», «Обществознание», «Физика», «Химия»- для каждого 
класса по двум предметам на основе случайного выбора; 
1.4.2  с 04 апреля по 17апреля 2023 года ВПР в штатном режиме в 
компьютерной форме: 

- в 5, 6, 7, 8 классах по учебным предметам: «История», «Биология», 
«География», «Обществознание».  

1.4.3 18 апреля 2023 года (в резервный день) ВПР  в  компьютерной 
форме: 

- в 5, 6, 7, 8 классах по учебным предметам: «История», «Биология», 
«География», «Обществознание». 



1.4.4  с 01 марта по 25 марта 2023 года в  режиме апробации: 

               - в 10 классах по учебному предмету «География» (кто завершает                               
курс обучения по предмету); 

- в 11 классах по каждому из учебных предметов: «История», 
«Биология», «География», «Физика», «Химия», «Иностранный 

язык»; 
- в 11 классах единую проверочную работу по социально-

гуманитарным предметам в  общеобразовательных организациях, 

выбранных для контроля объективности результатов. 
1.5 Внести необходимые изменения в расписание занятий ОО в дни  

проведения ВПР, разместить расписание ВПР на информационном 
стенде.  

1.6 Организовать контроль за соблюдением  объективности проведения 
ВПР на всех этапах. 

1.7 В целях обеспечения объективности результатов ВПР назначить 
общественных наблюдателей, не являющихся членами 
коллектива ОО (педагогические работники сторонних ОО, 
представители родительской общественности, 
профессиональных сообществ, студенты вузов, училищ, 
колледжей и т.д.!!!). 

1.8 Провести инструктаж с лицами, которые являются ответственными 
за организацию и проведение ВПР. 

1.9 Организовать коллегиальную проверку ответов участников в 
течение дня проведения работы и следующего дня по 
соответствующему предмету. 

1.10 Выполнить загрузку форм с  результатами на платформу ФИС ОКО 
в соответствии со сроками, указанными в графике проведения. 

1.11 Определить места хранения протоколов с результатами и  работ 
обучающихся сроком на один календарный год. 

1.12  Обеспечить проведение корреляции проводимых ВПР по 
отдельным учебным предметам, на конкретных уровнях общего 
образования в  2020, 2021 и 2022, 2023 годах, с другими 
оценочными процедурами качества, с итогами ГИА по программам 
основного общего и среднего общего образования.  

2 Организовать перекрёстную проверку ВПР по русскому языку  и 
математике в  4 классах МОУ Газимуро-Заводская СОШ, попавшей в 
список образовательных организаций с признаками необъективности, 
независимой муниципальной комиссией (Приложение №1). 

3 Руководителю РМО начальных классов Резановой С.А.: 
- провести анализ результатов перекрёстной проверки ВПР по 
русскому языку и математике 4 классов МОУ Газимуро-Заводская 

СОШ; 
- результаты анализа довести до учителей начальных классов; 

-аналитическую  справку с результатами перекрёстной проверки 
направить муниципальному координатору в течение трёх рабочих дней 
со дня проведения проверки (справка + Приложение 3 Порядка 
проведения ВПР);  





 

 

Приложение №1 к приказу 

 Комитета образования АМР 

 «Газимуро-Заводский район» 

от 17.02.2023 г. №32 

 

 

 

 

Состав экспертной педагогической комиссии по перекрёстной проверке 
ВПР по русскому языку и математике 4 классов МОУ Газимуро-

Заводская СОШ 

 

Председатель комиссии: 
 С.А. Резанова, руководитель РМО начальных классов. 

 

Члены комиссии: 
1. Сокольникова Т.М., учитель начальных классов МОУ Широкинская 

СОШ. 
2. Захарчук А.В., учитель начальных классов МОУ Широкинская 

СОШ. 
3. Веслополова Т.В., учитель начальных классов МОУ Широкинская 

СОШ. 
4. Щетинина А.И., учитель начальных классов МОУ Широкинская 

СОШ. 
5. Швецова М.И., учитель начальных классов МОУ Ушмунская СОШ. 
6. Макарова Г.А., учитель начальных классов МОУ Ушмунская СОШ. 

 


